ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2011 № 9

О подготовке и обеспечении пожарной безопасности на территории

городского поселения Видное в летний пожароопасный период 2011 года

 В    целях     обеспечения     выполнения    мероприятий    по    предупреждению

и ликвидации пожаров, повышения ответственности за состояние пожарной безопасности

на территории городского поселения Видное в летний пожароопасный период 2011 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить состав  оперативного  штаба  по координации действий сил и средств

при ликвидации пожаров в составе:

Руководитель оперативного штаба:

Усков А.Е.         – первый заместитель главы администрации городского поселения

                              Видное;

Заместитель руководителя оперативного штаба:

Иванов П.А.         - начальник отдела территориальной безопасности администрации

городского поселения Видное;

Члены оперативного штаба:

Спаськов А.Ю.     – начальник одела жилищно-коммунального хозяйства администрации

 городского поселения Видное;

Даневич С.В.         – заместитель начальника Видновского ГОМ УВД по Ленинскому

муниципальному району;

Перегудов С.А. - государственный инспектор Ленинского района по пожарному

надзору – старший инспектор ОНД по Ленинскому району УНД ГУ

МЧС России по Московской области;

Комаров И.В.     – главный специалист отдела территориальной безопасности

                               администрации городского поселения Видное;

Юканов А.Н.   - начальник Ленинского ТУ по управлению силами и средствами

                ГУ МО «Мособлпожспас» (по согласованию).

2. Отделу территориальной безопасности администрации городского поселения

Видное (Иванов П.А):

2.1 До 1 апреля 2011 года разработать планы противопожарных мероприятий на

летний пожароопасный период в соответствии с законодательством Российской

Федерации о пожарной безопасности;

2.2 Провести работу по устройству противопожарных защитных полос по всей

протяженности участков границ населенных пунктов с лесными массивами.

Срок – апрель-июнь 2011 года.

2.3 Организовать обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного

водоснабжения в соответствии с требованиями пожарной безопасности, а также площадок

(пирсов) для размещения на них пожарных автомобилей.

Срок – до 1 июня 2011 года.

2.4 Совместно с отделом надзорной деятельности по Ленинскому району УНД ГУ

МЧС России по Московской области провести совещания со старостами сельских

населенных пунктов, председателями садоводческих товариществ по предупреждению

пожаров в весенне-летний период.

Срок – май-июнь 2011 года.

2.5 Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности при

пребывании на дачных и приусадебных участках, а также в лесных массивах.

Срок – апрель-май 2011 года.

2.6 Принять меры по опашке населенных пунктов, объектов жизнеобеспечения;

Срок – апрель-июнь.

2.7 Организовать проверки соблюдения мер пожарной безопасности в населенных

пунктах, садоводческих и дачных товариществах, детских оздоровительных лагерях,

объектах с круглосуточным и массовым пребыванием людей, расположенных в зоне

возможных природных пожаров. Срок – до 1 июня 2011 года.

2.8 Обеспечить через средства массовой информации пропаганду Правил пожарной

безопасности, публикацию материалов о пожарной безопасности и проводимой в этом

направлении работы.

3. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации

городского поселения Видное (Спаськову А.Ю.) организовать работу по выявлению и

очистке территорий населенных пунктов от сухой растительности, горючего мусора и

несанкционированных свалок. Срок – до 1 мая 2011 года.

4. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ и других

некоммерческих объединений:

4.1 Оформить паспорта пожарной безопасности. Данные паспорта представить в

отдел территориальной безопасности городского поселения Видное в письменном и

электронном виде. Срок - до 01 апреля 2011 года.

4.2 Создать противопожарные защитные полосы вдоль всего периметра

занимаемого участка.

 4.3 Восстановить, сделать пожарные водоемы с объемом запаса воды, достаточного

для тушения пожаров на территории садового товарищества.

4.4 Установить у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой или

огнетушители, а также провести другие мероприятия, исключающие возможность

переброса огня при лесных пожарах.

4.5 Произвести очистку дорог и подъездов для беспрепятственного проезда

пожарной и специальной водоподающей техники по территории поселка.

4.6 Установить сирены и другую звуковую сигнализацию, извещающую население

о пожаре и других чрезвычайных ситуациях.

4.7 Приобрести первичные средства пожаротушения и пожарно-технический

инвентарь.

4.8 Организовать проведение бесед и инструктажей, изготовить наглядную

агитацию по соблюдению мер пожарной безопасности на территории садоводческих

товариществ.

Срок – пожароопасный период 2011 года.

5. Просить Подольский филиал ФГУ «Мособллес» (Тишин Н.В.) организовать

проведение профилактических мероприятий по противопожарному обустройству лесов,

расположенных на территории городского поселения Видное.

Срок – до 15 мая 2011 года.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,

осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Видное

обеспечить выполнение требований, изложенных в ст. 13, 14, 15, 16, 18, 20, 25, 26 Правил

пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ-01-03, определить силы и средства,

привлекаемые для тушения пожаров, проверить работоспособность пожарно-

технического инвентаря.

Срок – пожароопасный период 2011 года.

7. Просить начальника Видновского ГОМ УВД по Ленинскому муниципальному

району (Алиев П.В.) совместно с отделом надзорной деятельности по Ленинскому району

УНД ГУ МЧС России по Московской области принять меры по выявлению и привлечении

к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров.

Срок – пожароопасный период 2011 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Видное               С.Н. Троицкий